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Overbliksnotat vedr. FRO-, RF- og SF-programmerne 

 

På mødet i overvågningsudvalget for Fonden for Retfærdig Omstilling den 24. 

april 2023 tilkendegav udvalget et ønske om at kunne se sammenhængen mellem 

Fonden for Retfærdig Omstilling og regional- og socialfondsprogrammerne. 

Dette notat giver et overblik over prioriteter og indsatsområder under de tre 

fonde, herunder allokerede midler til de forskellige prioriteter. Hver fond præ-

senteres for sig.  

 

Hvor der ikke fremgår andet, er det Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse, der 

har indstillingsretten til midlerne. 

 

Regionalfonden 2021-2027 

Det danske regionalfondsprogram Stærke virksomheder gennem innovation, di-

gitalisering og grøn omstilling indeholder 1.765 mio. kr. Region Sjælland er af 

EU kategoriseret som en ”overgangsregion”, mens de øvrige fire regioner er 

”mere udviklede regioner”. Det betyder, at 31,5% af regionalfondsprogrammet 

skal udmøntes i Region Sjælland.  

 

Det er aftalt politisk, at 300 mio. kr. på tværs af de allerede allokerede midler i 

regionalfondsprogrammet skal udmøntes til de lokale erhvervsfyrtårne. 

 

Der skal nedsættes et selvstændigt indstillingsudvalg til udmøntning af prioritet 

4. Regionalfonden indeholder nedenstående prioriteter.  

 

Prioritet 1: Innovation, konkurrenceevne og digitalisering  

Prioriteten udmøntes gennem følgende tre indsatsområder.  

 

- 1.1 Mere forskning og innovation i danske SMV’er  

Den specifikke målsætning for indsatsområdet er at styrke forsknings- og inno-

vationskapaciteten og udbredelsen af avancerede teknologier. 

 

- 1.2 Digitale løsninger der gør SMV’er stærkere  

Den specifikke målsætning for indsatsområdet er at udnytte fordelene ved digi-

talisering for borgere, virksomheder og regeringer 
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- 1.3 Stærkere SMV’er gennem internationalisering, digitalisering og 

grøn omstilling  

Den specifikke målsætning for indsatsområdet er at fremme SMV'ers vækst og 

konkurrenceevne. 

 

Der er allokeret 930 mio. kr. til prioritet 1.  

 

Prioritet 2: Grøn omstilling i SMV’er 

Den specifikke målsætning for prioriteten er at fremme overgangen til en cirku-

lær og ressourceeffektiv økonomi. 

 

Der er allokeret 529 mio. kr. til prioritet 2 

 

Prioritet 3: Udvikling af turismeområde (turismeinfrastruktur) 

Den specifikke målsætning for prioriteten er at styrke kulturens og den bæredyg-

tige turismes rolle i økonomisk udvikling, social inklusion og social innovation. 

 

Der er allokeret 123 mio. kr. til prioritet 3. 

 

Prioritet 4: Levende og bæredygtige bymidter 

Den specifikke målsætning for prioriteten er at fremme en integreret og inklusiv 

social, økonomisk og miljømæssig udvikling, kultur, naturarv, bæredygtig tu-

risme og sikkerhed i byområder. 

 

Der er allokeret 141 mio. kr. til prioritet 4. 

 

Prioritet 5: Udvikling af styrkeposition for velfærdsteknologi 

Den specifikke målsætning for prioriteten er at fremme SMV'ers vækst og kon-

kurrenceevne 

 

Der er allokeret 40 mio. kr. til prioritet 5.  
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Socialfonden Plus 2021-2027 

Det danske socialfondsprogram Et stærkt Danmark gennem uddannelse og kom-

petencer indeholder 850 mio. kr. Region Sjælland er af EU kategoriseret som en 

”overgangsregion”, mens de øvrige fire regioner er ”mere udviklede regioner”. 

Det betyder, at 31,5% af Socialfondsprogrammet skal udmøntes i Region Sjæl-

land. 

 

Det er aftalt politisk, at 100 mio. kr. på tværs af de allerede allokerede midler i 

socialfondsprogrammet skal udmøntes til de lokale erhvervsfyrtårne. 

 

Socialfonden Plus indeholder nedenstående prioriteter. Regionerne har indstil-

lingsret til midlerne under prioritet 2, mens Socialstyrelsen har indstillingsret til 

midlerne under prioritet 3. Prioritet 1 og 2 udmøntes gennem forskellige indsats-

områder. 

 

Prioritet 1: Kvalificeret arbejdskraft til virksomhederne 

Prioriteten udmøntes gennem følgende tre indsatsområder.  

 

- 1.1 Erhvervsuddannelse og videregående uddannelse  

Den specifikke målsætning for indsatsområdet er at forbedre uddannelsessyste-

mernes kvalitet, inklusion, effektivitet og arbejdsmarkedsrelevans, herunder 

gennem validering af ikkeformel og uformel læring, for at støtte tilegnelse af 

nøglekompetencer, herunder entreprenørfærdigheder og digitale færdigheder, og 

ved at fremme indførelsen af vekseluddannelsessystemer og lærlingeuddannel-

ser. 

 

- 1.2 Kompetenceløft og livslang læring  

Den specifikke målsætning for indsatsområdet er at fremme livslang læring, 

navnlig fleksible opkvalificerings- og omskolingsmuligheder for alle under hen-

syntagen til iværksætterfærdigheder og digitale færdigheder, i højere grad fore-

gribe forandringer og nye kvalifikationskrav som følge af arbejdsmarkedets be-

hov, lette karriereskift og fremme erhvervsmæssig mobilitet. 

 

- 1.3 Social inklusion og styrket arbejdsmarkedsdeltagelse  

Den specifikke målsætning for indsatsområdet er at skabe aktiv inklusion med 

henblik på at fremme lige muligheder, ikkeforskelsbehandling og aktiv delta-

gelse og forbedre beskæftigelsesegnetheden, navnlig for ugunstigt stillede grup-

per 

 

Der er allokeret 486 mio. kr. til prioritet 1. 

 

Prioritet 2: Regional indsats – kompetencer til fremtiden og uddannelse til alle 

Prioriteten udmøntes gennem følgende to indsatsområder.  

 

- 2.2 Kompetencer til fremtiden: Regional indsats for at forbedre gymna-

siale og erhvervsrettede ungdomsuddannelser  

Den specifikke målsætning for indsatsområdet er at forbedre uddannelsessyste-

mernes kvalitet, inklusivitet, effektivitet og arbejdsmarkedsrelevans, herunder 

gennem validering af ikkeformel og uformel læring, for at støtte tilegnelsen af 



 4/6 

 

 

nøglekompetencer, herunder entreprenørfærdigheder og digitale færdigheder, og 

ved at fremme indførelsen af vekseluddannelsessystemer og lærlingeuddannel-

ser 

 

- 2.3 Uddannelse til alle: Regional indsats for at fremme lige adgang til 

og færdiggørelse af uddannelse for både unge og voksne  

Den specifikke målsætning for indsatsområdet er at fremme lige adgang til og 

færdiggørelse af inklusiv kvalitetsuddannelse, navnlig for ugunstigt stillede 

grupper, fra førskoleundervisning og -pasning over almen uddannelse og er-

hvervsuddannelse til videregående uddannelser samt voksenuddannelse, herun-

der lette læringsmobiliteten for alle og tilgængeligheden for personer med han-

dicap. 

 

Der er allokeret 171 mio. kr. til prioritet 2. 

 

Prioritet 3: Indsatser til borgere i hjemløshed og risiko for hjemløshed 

Den specifikke målsætning for prioriteten er at fremme social integration af men-

nesker, der er truet af fattigdom eller social udstødelse, herunder de socialt dår-

ligst stillede personer og børn. 

 

Der er allokeret 26 mio. kr. til prioritet 3. 

 

Prioritet 4: Iværksætteri  

Den specifikke målsætning for prioriteten er at fremme livslang læring, navnlig 

fleksible opkvalificerings- og omskolingsmuligheder for alle under hensyntagen 

til entreprenørfærdigheder og digitale færdigheder, i højere grad foregribe foran-

dringer og nye kvalifikationskrav som følge af arbejdsmarkedets behov, lette 

karriereskift og fremme erhvervsmæssig mobilitet. 

 

Der er allokeret 168 mio. kr. til prioritet 4. 

 

Prioritet 5: Social innovation 

Den specifikke målsætning for prioriteten er at skabe aktiv inklusion med hen-

blik på at fremme lige muligheder, ikkeforskelsbehandling og aktiv deltagelse 

og forbedre beskæftigelsesegnetheden, navnlig for ugunstigt stillede grupper 

 

Der er allokeret 3 mio. kr. til prioritet 5. 
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Fonden for Retfærdig Omstilling 2021-2027 

Midlerne under Fonden for Retfærdig Omstilling (FRO) er placeret inden for den 

samme prioritet, men fordelt mellem fem indsatsområder. Det danske program 

for FRO Grønne Teknologier og Kompetencer til Retfærdig Omstilling indehol-

der 636 mio. kr. Nordjylland og Sydjylland er udpeget som støtteberettigede 

landsdele for FRO. Der er nedsat et særligt udvalg, der indstiller om anvendelsen 

af midlerne. 

 

Den specifikke målsætning med FRO er, at give regioner og mennesker mulig-

hed for at håndtere de sociale, beskæftigelsesmæssige, økonomiske og miljø-

mæssige virkninger af omstillingen til Unionens 2030-mål for energi og klima 

og en klimaneutral økonomi i Unionen senest i 2050 på grundlag af Parisaftalen. 

 

Indsatsområde 1: Et sammenhængende Danmark med stærke lokale erhvervsfyr-

tårne 

Midlerne under indsatsområde 1 skal anvendes til opfølgningen på anbefalin-

gerne fra de regionale vækstteams i hhv. Nord- og Sydjylland til fremme af lo-

kale erhvervsfyrtårne. Indsatsen skal koordineres med indsatsen ift. regionale er-

hvervsfyrtårne i Regionalfonden og Socialfonden Plus. 

 

Der er allokeret 100 mio. kr. til indsatsområde 1. 

 

Indsatsområde 2: Teknologi- og forretningsudvikling inden for Power-to-X 

Midlerne under indsatsområde 2 vil være målrettet PtX-teknologier, elektrolyse 

og løsninger på brintområdet. 

 

Der er allokeret 100 mio. kr. til indsatsområde 2. 

 

Indsatsområde 3: Bedre vilkår for grøn omstilling i SMV’er 

Indsatsområdets midler er dedikeret til at understøtte den grønne omstilling i 

danske SMV’er bredt set, så flere bliver mere ressource- og energieffektive og 

derigennem mere konkurrencedygtige. 

 

Der er allokeret 50,5 mio. kr. til indsatsområde 3. 

 

Indsatsområde 4: Udvikling af brun bioraffinering såsom pyrolyse 

Under indsatsområde 4 anvendes midlerne til tilskud til forsknings-, udviklings- 

og demonstrationsprojekter, herunder opskalering af anlæg til bioraffinering 

 

Der er allokeret 196 mio. kr. til indsatsområde 4. 

 

Indsatsområde 5: Udvikling af lokale værdikæder for CO₂-fangst, -anvendelse 

og - lagring (CCUS) 

Indsatsområdets midler er øremærket til at understøtte forsknings- og innovati-

onsaktiviteter og støtter dermed den del af værdikæden, der vedrører indsatser, 

som arbejder med at identificere og løse teknologiske, videns-, uddannelses- og 

organisatoriske barrierer og flaskehalse for etablering af en CCUS-infrastruktur 

i Danmark. 
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Der er allokeret 190 mio. kr. til indsatsområde 5. 

 


